Et horum quidem Principum ditiones Silesiæ fere omnes (nisi quod deducatu **Carnouensis**, quem hereditarium esse Illustrissimi Marchiones contendunt, adhuc sub iudice lis est, quam vt nostram hic faciamus non est opus) Regibus Boemiarum clientelari iure obstrictæ: adeo quidem, vt tametsi iure

commu-

communi Feuda dignitatum sint perpetua, & in infinitum transmissibilia, hoc tamen in Silesia deficiente simultanea inuestitura neuiquam obseruetur: sicut accidit in Ducatibus **Oppolienſi** & **Ratiborienſi**, qui patrum nostrorum memoria Ioanne Duce sine liberis masculis defuncto, & ita cum eo illustrissima Oppolienſium Ducum familia, quæ longo tempore in Silesia floruerat, omnino extincta, deuoluti sunt, exclusis agnatis **Lignicenſium** & **Teschinenſium** Principibus.

Quæ quidem præcipua etiam causa fuit, cur **D. Ferdinandus Rex** pactum confraternitatis siue *περι ἀλλήλοκληρονομίας*, vt Græci vocant, hoc est, de mutua successione, vt nimirum alterius gente extincta alterius succederet, inter **Ioachimum Electorem Brandenburgensem** & **Fridericum Ducem Lignicensem** non adhibito consensu regio factum, per sententiam **Vraſlauia** A. C. c. l. s. l. XLIX. a. d. XII. Maij latam, seu quod in Regis præiudicium ac detrimentum vergeret, resciderit atque irritum pronuntiarit. A territoriorum tamen onere liberi sunt & immunes Silesiæ Principes, nisi quæ charitatis & beneuolentiæ causa vltro & sponte sua præstant: *Was sie vor ihre Person thun/ alles auß Vaterthäniger Lieb vnd Treu/ vnd keine Pflicht beschibet.*

Baronis vox ordinem nobilium inter Principes & minorum, vt ita loquar, gentium nobiles, siue equites interiectum significat, sunt autem Barones in Silesia hac tempestate permulti: in quibus præsignis præ reliquis illorum dignitas, qui Baroniarum liberarum nomine status provincie repræsentant, & inter quos controuersis de iure *αριστοκρατίας* siue sessionis prærogatiua compeſcendis **D. Ferdinandus** eodem illo, quem diximus anno, a. d. XXII. Maij hanc legem dixit: vt qui antiquissima esset familia, reliquos præcederet. Tenent autem hodie dynastias illas, **Wartenbergensem** quidem *Burggraui Donenses*, **Plesſensem** *Promnicii*, **Milicensem** *Malzani*, **Trachenbergensem** *Schaff-Gurschii* Barones. Reliquorum nomina, quæ mihi quidem innotuere, hæc sunt: *Biffi, Braunii, CurtZachii, Donati, Kistlicii,*

Korblicii, Kotolinskii, Logi, Meltichii, Oppersdorffii, Parchviciii, Proskouii, Rederi, Schonachii, Sedlitzku & Choleitz, Sonneckii, Tschirnhauseri, Vrbenae, Zedlicii: quibus alios alii addant, & parcat mihi, quod ordinem potius alphabeticum, quam quem huius illiusve prerogatiua postulare visa fuit, obseruauerim. In mensa (si uolent) locum digniorem occupent, aut in templo subsellii uel. Nomenclaturae hic quoque, non ordo quaesitus est.

Nobiles in specie sic dicti sunt equestris loci homines, qui Italis *Gentilium*, nostris uulgo *Zundern* dicuntur, non modo clypeis gentilitiis, quae in nobilitatis insignia gestant, sed & specialibus titulis a plebe distincti. Et fuit quidem tempus, cum nobiles nostri titulo *Tüchtig* honorarentur, honoratioribus autem ex nobilitate *Wolstüchtige* audirent. Crescente autem ambitione creuit titulorum iuxta: & proxima superiore aetate abolito veteri titulo excepti sunt nobiles: dicitur *Beste* (validi) & *Ehruesse* mox *Strenge* seu *Bestrenge*/quod uocabulum secundum Latinorum *Strenuum* formatum receptumque uideri potest: & tandem *Edle*/quo nomine olim soli Barones insigniebantur: ut ex antiquioribus priuilegiis ducatus Glogouicnsis & aliarum adparet. *Tüchtig* autem idem esse uidetur, quod honoratus *Ehruesse*: indeque *einen vntüchtig machen* h. e. aliquem infamia notare. Aliquando etiam uoci *tüchtig* praeponebatur uox *Erbar*/ *der Erbar vnd tüchtige*. In cuius locum postea successit uox *Nambaffi*/ & tandem *Wolbenambt*. Quemadmodum uero innumerae sunt nobilium in patria nostra familiae, quarum quaedam indigenae sunt, quaedam e Germania uelut insite fortunatarum & honoris generis sui domicilium his locis statuerunt: ita non paucae eorundem immunitates & prerogatiuae, quae partim Regum & Principum munificentia firmatae sunt, partim moribus & institutis inualuerunt: quas quidem semel impetratas non magis eripere quisquam illis potest, quam clauam e manibus Herculis extorquere: tamen nonnullae ab omni ratione uideantur alienae. Ut quod de iure recepto Iulianus scribit, & de Galliae quoque

suæ moribus magnus ille *non repudiatur* Cuiacius alicubi vsurpat, non omnium qua à maioribus constituta sunt, rationem reddi posse, id nobilitatis nostræ immunitatibus aptari verissime possit. Qualis exempli gratia, non nemini cum Andrea Fricio videri queat, quod in quibusdam ducatibus pagos possidere solis licet nobilibus. Sed absit, vt inter eos, qui equestris ordinis priuilegia impugnare in animum inducunt suum, nomen meum profiteri velim: qui de nobilitate, si ab honoris & virtutis studio non deficiat, omnia magna sentio, eique vti decus suam atque honos præ reliqua multitudine constet, & è re publica esse semper credidi, & apud omnes omnino nationes cultiores, monarchicæ præsertim subiectas dominationi, ita receptum sat scio. Et vt maxime nihil in politico regimine in speciem videatur iustius æqualitate. Honorum tamen & immunitatū æqualitatem qui vrgent, næ illi magnam & periculosam in Rempub. inducunt inæqualitatem & confusionem: dum non distinguunt eos, quos vel dignitas vel virtus siue propria siue maiorum à plebe distinguit. *Omnes boni* (præclare ait Romani maximus auctor *Tullius* eloquii) *Semper nobilitati fauemus: & quia vtile est Reipub. nobiles esse homines dignos maioribus suis: & quia valere debet apud nos clarorum hominum senex de Reipub. meritorum memoria etiam mortuorum.*

Nobilitas porro à parentibus in liberos deriuatur: vt quod Galli prouerbio iactant, *le verge anoblie*, idem hic etiam vsurpare queamus. Sane qui continuatā familiæ suæ seriem à quatuor vsque auis patēnis & maternis pariter repræsentare non valet, nobilium ordine ac loco neutiquam censetur: nisi ex Principis priuilegio omnimodam & absolutam nobilitatē sit consecutus. Cuiusmodi quidem non per sordes aut gratiam, sed vel ob virtutē bellicā, vel ob eximiā eruditionē aut prudentiā vel ob munus aliquod aut officium in Rep. vel ob magnas deniq; opes dum ne turpiter acquisitas (sepe n. opes non minores q̄ cætera omnia Reip. utilitates adferūt, ac propterea honorē in illa mereri videtur)

tur) per honorarios Cæsaris codicillos creati nobiles, ut antiquioribus illis fortasse se conferre non audent, ita minore non loco censendi, quam illorum erant maiores: qui & ipsi beneficio Principum nobiles facti ad posteros nobilitatem, quam virtutis ergo acceperant, transmiserunt. Cur enim, quod ex aliena virtute tibi arrogas, aliis id ex sua non concedas? *Omnia quæ nunc vetustissima creduntur* (Taciti verba sunt auro contra non cara) *noua fuere. Inueterascent hoc quoque, & quod nunc exemplis tuemur, inter exempla erit.* Sed enim & ipsius equestris ordinis vel maxime interest, cum is ob fortunam bellicam, cui potissimum merere cum oportet, maxime obnoxius calibus mortalitatis habeatur, & fors adeo ipsa, quæ familias extulerat, eas plerumque aut deprimat aut extinguat: non modo ut antiqua nobilitas summa studio propagetur, sed etiam, ut in veterum demortuarum gentium locum nouæ substituuntur. Videmus prudentes agricolas loco veteris labantis nouam arborem inserere, vbi cumque locorum inuenerit. Et Principi, vbi virtutem aliquam egregiam conspicit, ipsam exornandi auctoritas non erit?

Studia equestris ordinis quod attinet, licet numerosa multitudo in urbibus & oppidis degat, plerique tamen cælo libere gaudentes

— *procul negociis*

Et prisca gens mortalium

Paterna rura bobus exercent sat:

Et cum ex agrorum, cum ex gregum, amictorum, piscinarumque fructibus non modo cum familiis suis se sustentant, sed & ære mutandis iis, quæ supersunt vsui domestico, non exiguum quantum faciunt. Qui quidem tantum abest, ut nobilitati deroget, ut etiam laudi habitum olim fuerit, agros manu coluisse. Id quod Serrani, Cincinnati, Catonis, Arlii, aliorumque exempla testantur: quos ab aratro & sterna ad fascēs ac cærificos, & illustrandos habitu consulari illis ipsis manibus, quas assumpturi erant imperialibus togis, madidum sudore pulucrem deter-

sisse

fille legimus. *Isorum tunc in manibus Imperatorum* (ait eleganter Plinius, *colchabantur agri gaudente terra numerare laureato. Et triumphali aratore sine illo eadem rara semina tractabant, quia bella eademque diligentia arua disponebant, quae castra: sine hostis manibus omnia latius proueniunt, quoniam & curiosius fiunt. &c.*

Et in his ipsis quidem perniculosos reperias Dianae alumnos: qui cum Symmacho sententiam illam, quae rem venaticam seruile ducit officium, ab eo quippe scriptore profectam, qui stilo magis probandus, quam ut ab illo agenda vitae petatur auctoritas, recusantes in syluis ac venatu crebri & alacri adeo fatigatione corpus exercebant, aut recibus feras capiunt, aut foueis decipiunt, aut veragis acriter incitatis fatigant, aut fetto sectantur: nec vlla eis tam aspera, abrupta & praecipitia sunt loca, quae feris indagandis non penetrant. Neque vero pauciores aucupio dediti, non tam vulgari & fraudulento illi, quod illectas auculas superfusis recibus soles includere, aut viscatis virgis intricare, quam accipitrino, quod falconibus, asturibus & accipitribus peragitur, sic parere assuefactis, ut & voces humanas intelligant, & quo iustae sunt volantes praedam in aere, in ipsisque nubibus quaesitum eant alacres, & aduersus repugnantem etiam cum vita periculo dimicent, tandemque aut falcatis virgibus correptam ad dominos adferant, aut alarum verberibus conterritam in canum insidias praecipitare compellant. Graeci recentiores *λεγκροδόντες*, ut canum institutionem *κυνεσθία* vocant: veteribus autem incognitum nec ante Iulii Firmici Sollijque Sidonij tempora, hoc est, sub Constantino & Theodosio A.A. inuentum, ab iis vero temporibus in Curopalatina matricula plerisque artifices sub protohieracati dispositione censitos fuisse, mox & artem ipsam libris cum ab aliis tum à maximo Imp. Friderico I. comprehensam docet *Nic. Regalius*, qui rei accipitrariae scriptores aliquot ex bibliotheca regia Medicea haud ita pridem edidit.

Armorum autem bellique cura, & graue Martis opus, ut

at Poeta, his nostris præcipuum: quippe qui militia super
 picroisque finitimos excellunt, in bellis præcipue Turcicis non
 assidue solum semper, sed fere primi, pro aris & focis, pro re-
 ligione & regione, pro lege & grege; pro salute & libertate
 Patriæ;

Cladem inferre pares & propulsare parati.

Equibus *Ruberos, Ruberos, Zedlicios, Raskerchios, Rotuvicios Rub-*
nicos, & innumeros alios, *Castros, Crucas, Iurys, & Siquos,* nominare li-
 ceat; qui vel nostra memoria ob res bello præclare gestas, &
 prudentiam militarem domi forisque memorandum sibi no-
 men condiderunt: sed quorum laudes pro dignitate exequi,
 & oratione illustrare velle ingens annalium labor fuerit, nec
 nostri nunc instituti. *Nobilitas Silesiaca* (non meis sed *Cl. P. Ber-*
ti verbis dicam) *antimiseretis est & inuictis, manu prompta, consilio*
prouida, ante discrimen tranquilla, in periculis audens & concitata. Pro-
vide Hungaria quod reliquum est, id magna parte hinc nobilitati orbis
Christianus merito acceptum referre debet.

Neque tamen desunt etiam, qui cum generis dignitate
 excellentem in omni scientiarum genere eruditionem coniun-
 gunt, & quibus adeo genere antistant, eos non magis Marte
 quam arte, armis quam literis, sago quam toga, ferro quam ca-
 lamo superare pulerum existimant. Sini externi non credis
 testimonio, & cece tibi locupletissimum testem *marcopos* illum &
me *TANVM GRVTERVM* Belgam, amicum quidem il-
 lum nostrum, sed ut maleuolentia & inuidia, ita & adulationis
 canibus procul habere em. Verba illius ad nobilissimos iuuenum
Ernestum Endericum & Gulielmum Rhedingeros equites Si-
 lesiæ. Hæc sunt: *Quoniam quæ sollicitum honestus operatus vestri*
officio suscipiat factus, obstruere antibus dicitis. Nisi, quam Rhedinger
rum; in quonominde exultat Rhibus, latatur. Ninerua, tripudiant
Charis. Quippe ut alios familia vestra prætermittam, ubi iam illa
virinti Camanisque amica Nympha aut agunt libentius, aut videntur
fieqa. utus, quam in iupructissima omnium linguarum bibliotheca pa-
tris

aris vestri? qui vir tam à multis innotuit septimanis, ita in sine natalium fortunaque dectus angusto omnigena eruditionis lumine illustrat, ut peculiariter auidat Silesiæ sua Mercurius. Nec diuertunt ab hac opinione exteri, cum eundem libentes meritoque indigent, non literarum modo, sed & literatorum omnium amatorem admiratoremque unicuique. Quod ipsum elogium eo præclarium, quo plures agunt in illo Germania tractu humanioribus studiis vere deuoti: Rara res est, sed vera tamen: ita nobilitas Silesiaca morata est, ut vltro præferat, ceteris quidem ordinibus ornamento emolumentoque esse literas suo præterea necessarias. Hactenus Gruteri verba, que vel ideo hic inferere visum, quod de **NICOLAO RHEDIGERO** Scilicet, Slifæ, Sporsbergæ ac Ruchelii Domino potissimum scripta, viro utique (quod præfiscine dixerim, inter nobilissimos doctissimo, inter doctissimos nobilissimo, inter utroque optimo: quique adeo inter æui huius primos non aliter resplendet, quam in purissimo auro puriores gemme, aut quam

pura nocturno renidet

Luna mari, Gnidiusve Gyges:

ad summa ob id dignitatum culmina haud dubie conscensurus nisi ab omni hactenus ambitione, quæ magnam hominum partem adamantinis vinculis irretitam tenet, remotus, vitamque aulicam nihil aliud quam splendidam miseriam ac personatam felicitatem ratus oblatas constanter repudiasset, & à Reipubl. procuracione non inertia, sed iudicio sese abstinuisset. Quamquam interea cum vniuersis ac singulis prodesse studet, tum vero literarum cultores, quantum in se est, tuetur, fouet, alit, ornat, ac benignitate & beneficentia alia supra aliam quotidie vadatur: idque ea animi lubentia ut cum maxime obligat, tum maxime obligari videatur. Quod ut diu faxit, DE VM opt. max. animitus quaeso venerorque: ut longum superstiter Reipubl. literaria mearumque adeo

grande decus columenq. rerum.

Sed plura de eo dicere superfedeo: ne cuius in domesticorum

numero, annis aliquam-multis fuisse non in minima felicitatis parte pono, eius auribus gratiam facere, aut palponemagere velle videar: cum præsertim in hac tota patria nostra, in vniuersa Germania, in vicinis deniq; Christiani orbis prouinciis nemo paullo humanior sit, ad quem non fama virtutis, doctrina, prudentia, pietatis atque liberalitatis Rhedigeriana permanarit. Neque iam hoc loco quis exspectet, vt nobilium nostratium eruditionis laude florentium catalogum cum suis elogijs pertexam: cum tam ampla & infinita sit illorum copia, vt neque primum neque secundum neque tertium nominare posse videar, quin decuplo plures superint, qui eum ipsum ordinem ad locum sollicitare & vindicare sibi pati iure queant. Nisi quod admirabile est, quantum nostra ætate excelluerit generosa & iam ab aliquot centum annis toga pariter sagaque primaria nobilitatis, insignisq; meriti ac famæ vir, Dn. **WENCESLAVS a ZEDLITZ & Neukirch** in **Eicholtz & Dohna**, illustrissima Aula **Lygio-Bregensis** Consiliarius & Ducatus **Lignicensis** Capitaneus dignissimus, nuper admodum morte matura quidem & vite consentanea, bonis tamen omnibus luctuosa & acerba terris creptus, & in beatorum sedes translatus.

--- *Manibus date lilia plenis:
Purpureos spargam flores.*

& monumentum

His saltem accumulem donis & fungar inani.
Obsequioso tamē erga Musageram incomparabilem munere: quem (vt ceteras eius virtutes publice spectatas, & ad quas ad eo non imperite fecerit, qui quod de Scipione olim dictum fuerunt, accomodauerit, vnus huius viri morte alterum Reip. ocellum quasi effusum siue effossum videri, omittam) non magis doctrina exteris ipsis passim comperta & dilaudata admirabilem: quam illustria in literas literatosq; beneficia venerabilem, ytraque certe ita & carum bonis omnibus & ybique clarum fecit

fecit: vt dubitari non oporteat, quin *τὸ μακρὸν* gloria per omnem temporis memoriam sit perennatura.

Quandoquidem vero nobilitas ita coniuncta est bonis feudilibus, vt nobiles olim non nisi feudatarii dicerentur, neque desint inter Dd. qui contendant possessorem feudo nobilitari, (quod tamen alii rectius negant; aut certe non nisi cum distinctionis temperamento concedendum putant) neque ab hoc loco alienum quidquam neque lectori ingratum (puto) fecero, si de *feudis* etiam *Silesia* aliquid hic attexam.

Feudorum diuisionem in duo summa genera iuris interpretes communiter deducunt, vt feudum aliud rectum sit seu proprium, aliud non rectum seu improprium, quod nimirum aliqua sui parte non omnia communi feudorum natura recedit: vulgo degenerans, bastardum & irregulare vocant. Huius generis sunt pleraq; feuda in *Silesia*, quæ magna sui parte à communibus feudorum proprietatibus degenerant. De quo etiam **Modestinus Pistoris** & **Ioannes Koppen**, magni nominis IC. in consiliis & decisionibus suis attestantur. In eo autem primùm feuda *Silesiaca* à propria feudorum natura degenerant, quod vasalli in *Silesia* maximam partem solum subiectionis iuramentum, non etiam specialem fidelitatem vasallagii *Boemiae* Regibus præstare consueverunt.

Præterea ea est plerorumque in *Silesia* feudorum ratio, vt neque hæredes vasalli à domino, neque vasallus ab herede domini renouationem feudi petere aut accipere cogatur, quæ certa item est feudi improprii & degenerantis natura. Sed & hoc in feudis nostris peculiare; quod certa tantum & determinata seruitia à vasallis præstantur, cum rectorum feudorum natura incertorum seruitiorum præstationem exigat. Quinimo illa ipsa certorum seruitiorum præstatio infirmum vasallagii in *Silesia* argumentum præbet, cum nostris moribus etiam allodialia prædia seruitiorum oneri sint obnoxia, *Die weil die Ritterdienste so wol von Erb vnd eigen/als von Lehen gùtern geleistet werden.* De-

mique Feuda in Silesia ad instar honorum patrimonisium se habent, & cum libera alienandi ac pro arbitrio de eis disponendi potestate fere conceduntur: quod contra naturam feudi esse nemo est qui nesciat. Hinc vasalli moribus nostris & inter viuos & in vltima voluntate de feudis, non secuti ac ceteris latifundiis, que prorsus libera sunt, & vt vocant, allodialia libere disponunt, eaque in quos voluerit, etiam extraneos transferunt: excepto casu, si vasallo nulla aut soboles mascula aut eius spes sit, & feudum morte vasalli vel ad dominum vel ad agnatos simultanee inuestitos sit reuersurum, *es sey dann/ das das lebt auffm Fall stehet*. Tunc enim alienatio tanquam fraudulenta & in detrimentum domini agnatorumve facta minime admittitur. Sunt & alia in feudis Silesia peculiaria, quae cum ex constitutionibus & privilegijs singularium prouinciarum siue ducatum, tum quotidiano rerum vtu discenda: recteque ac laudabiliter facerent illi, qui in Reipublicae luce versantur, & haec talia quotidie tractant, si eiusmodi singularia colligerent, ac nobiscum, qui quasi per transfennam aspiciamus, & in umbra hoc tantum proficimus, vt eum in forum venerimus, putemus nos in alium terrarum orbem delatos, publici iuris facta communicarent, neque vt Apendius ille citharistes, omnia sibi ac suis intus canerent.

Ignobilium nomine censentur populares & plebei, siue illi in vrbibus & oppidis, siue in pagis vitam degant. Et *oppidani* quidem praeter eos, qui honorioribus studiis dediti, & magistratu in suis vrbibus funguntur, vel mercatoris studiose rem quaerunt, vel terrae cultui innocenter vacant vel artes mechanicas & opificia grauiter exercent. In primis vero magna textorum frequentia, qui cum pannos laneos, tum telas lineas, casque praestantissimas singulari industria conficiunt. Lani quippe vt diximus, magnus in hac regione prouentus, & quia precium proritat, multi eo versi, & in linificio passim occupati. Alii opus exercent, alii pecuniam conferunt, alii vendunt, alii emunt, &

in Hungariam, Belgium aliaque loca rursus diuendunt; unde non exiguae opes ciuibus comparantur.

Nec defunt ex oppidanis, qui armorum tractandorum peritissimi. Cumque apud multas gentes plebi armorum vsus interdicatur, contra in Silesia omnis plebs urbana pro facultatum ratione arma sibi comparare & domi conseruare cogitur. Et quia nostra aetate scelopetorum siue bombardarum, quas uocant, maximus in militia est vsus, loca idonea exercitiis destinata: ad quae festis uacuisque diebus ciues conueniunt, & in eo armorum genere exercentur, premio uictoribus publice proposito. Idem antiquitus balistariis exercitium, quod etiamnum in oblectationem magis quam in militiae usum passim vsurpatur: neq; priuatim solum, sed etiam in plurium oppidorum pagnegri siue conuentu.

In pagis sunt rustici, olitores & hortulani: deterioris illi quam oppidani conditionis: utpote dominis sui ad seruitia & operas (quae uulgo coruatae, & uernaculo sermone *Roboten* à Polonica *Robota*, itemque *Frondiensse* quasi sacra seruitia nuncupantur) obligati: non absimiles colonis illis ueterum Romanorum, qui & terram colere, & canonem praestare, quod & domino & agricolis uulius esse Imperator Anastasius respōdit, cogebantur.

Sunt autem seruitia siue obsequia rusticorum uel realia uel personalia. Realia uoco, quae sumptibus patrimonii expediuntur, quaeque in census potissimum praestatione consistunt, ueluti quod pro mensura agri certam pecuniae summam, aliquot frumenti modios, anseres uel gallinas (*Silberzinsse / Getreidezinsse / Zins / oder Rauchhüner*) piper etiam alicubi & id genus alia per singulos annos praebere coguntur. Cuiusmodi praestationes in ueteribus diplomatis honorantiae uulgo *Ehrungen* dicuntur: eam opinor ob causam, quod huiusmodi munuscula ultro olim honoris gratia porrigi solita, sed quae hodie in necessitatem quasi debiti sunt detorta: atque ita Symma-

Symmachi verbis, quod in principiobeneficium fuit, vsu atque ætate factum est debitum. Quibus adde, quod domino filiam nuptiis danti conferre tenentur, vel ad dotem vel ad sumtus in nuptiarum solennitatem impendendos: idque non primæ tantum filiæ, sed etiam secundæ & vltiorum. Personalia quæ corporalis laboris intentione perpetrantur, velut vt agrum domini excolant arando, fruges in horreum conuehant, sinum in agros, frumenta in vicinas vrbes exportent, ligna tam ^{maxima} quam ^{maxima} adificiis extruendis necessaria aduehant & si quæ sunt similes operæ, quas ij solum agnoscere suisque sumtibus edere coguntur, qui equos aut boues aratores alere possunt, qui adpellantur *Barren* & operæ ipsæ *Vfluadensis*. Reliqui quibus tantum agri & facultatum non est, vt sunt plerique hortulani, operas expediunt duntaxat manuaris, puta vt segetem demetant, fruges flagellis e stipula excutiant, ligna secant, literas alio perferant, in venatione dominis auxilium præstent, &c. Communes sunt vtriq; excubiæ, quas tamen non nisi periculosis temporibus deberi verius est, quanquam alio fere iure vtimur. Considerantur porro operæ bitariam. Quædam enim sunt certæ, determinatæ, & ad certos dies aliasve circumstantias restrictæ, puta, in vere tot dies cum aratro, in messe tot dies cum curru, &c. quædam incertæ, indeterminatæ, indistinctæ: quæ ob id ab religione pendent dominorum & ducatus cuiusque consuetudine. Quorum vtraque tamen ex æquo & bono sic moderanda: vt nec colonorum, qui non tam innocentes hodie & quieti, vt *Valeriano, Valenti, & Gratiano* AAA. visum olim fuit. Sed mutatis rerum vicibus callidi magnam partem, refractarii & contumaces, mox etiam daturi progeniem fallaciorem, petulantia, quam par est, sit maior: nec liberum dominorum arbitrium, quorum auribus nulla fere Musica suauis insonat, quam illa,

Russica gens est optima stens, & pessima ridens,
in tyrannidem & atrocem seuitiam abeat. Quod si fiat, præfecti re-

æti regii, aliique superiores conquerentibus subditis & eorum opem implorantibus, vel etiam si taceant subditi, pro imperii dignitate ex officio grauius prouidere, & vt domini à vexationibus & iniquis exactionibus malaq; tractatione desistant, opportunum adhibere remedium & possunt & debent. Sane cum ea tempestate, qua seruitutum ius adhuc integrum fuit, seruis tamen, qui à dominis suis asperius tractati vel durius habiti essent, ad ædem sacram vel statuum Principum tanquam asyllum præsidii ergo confugere licuerit, præfectusque vrbi itemq; Proconsul aut Præses Prouinciæ quereias seruorum de seruitia dominorum audire solitus sit, vt constat ex quamplurimis iuris nostri locis: multo accuratius etiamnum seruitutum vsu inter Christianos sublato, cauendum est: ne qui domini colonis suis instar mancipiorum abuti, aut pecora campi tractare præsumant.

CAPVT SEPTIMUM.

Magistratus Silesiæ.

MAGISTRATUS Silesiæ vel *Ecclesiastici* sunt, vel *Seculares*. Inter *Ecclesiasticos* familiam ducit *Episcopus*, quem sequuntur Pro-Episcopus siue Suffraganeus, cuius opera Episcopus in sacrandis templis cæmeteriisque, ordinandis sacerdotibus & similibus rebus vtitur, Præpositi, Decani, Archidiaconi, Scholastici, Cantores siue Primicerii, Custodes, Cancellarii, Vicarii in spiritualibus, officiales, Cœnobiarchæ siue Abbates, Magistri, Priores, Custodes siue Guardiani, Parochi siue Plebani &c. Qui qualem vel in clericos suos vel in laicos etiam in causis vel spiritualibus vel ciuilibus habeant potestatem, late tractat ius Canonicum: quo lectorem remittere sufficiat. Dummodo hoc silentio ne prætermittam, Reformatione Religionis facta eiusque *auvoroqulæ*, siue libertate à Cæsare concessa, Ecclesiasticam iurisdictionem contra Augustanæ confessioni addictorum religionem, fidem, ritus & ceremonias suspensam, iuraque

L

Episco-